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PEP.yZNTO Kuvendin e Komunds.

PERME S/PREKO/RTHROUGH Komitetit Politikd dhe Financa

te

NGA/OD/FROM

ffi;;"W"WW
L ENDA/PREDMET/S UB JECT ,r mlffltimin e Marr6veshjes sE

Baslk6financimit nd mes tE

dhe Caritas Kosova.

Nd baz€ t€ nenit 58

nenit 51 pika2.9, te Statutit

Komun6s b6nd ket6:

pika 1. h. te Ligiit, Nr. 03/L -040 p6r Vetdqeverisjen Lokale,

Komunes se Ferizajt 01 Nr. 50, i datds 28.06.2013, Kryetari i

PROPOZIM VEI\DIM

Propozim-Vendim per miratimin e Marrdvestrjes sd Bashkdpunimit dhe

Bashk6financimit nd mes td Komun6s sd Ferizajt dhe Caritas Kosova.

Arsyetim

Kjo Marr6veshje Bashk€punimi dhe Bashk6financimi 6sht6 e rilnddsishme pEr

KomunEn e Ferizajt sepse synon drejtpilrdrejt rritjen e pun6sueshm6risd sE tE rinjve dhe

ptirgatitjen e tyre p€r tregun e pun6s. Projekti ka vler€ tti piirgjithshme prej 138.175 euro, ku
projekti "Your Job'i Caritas Kosova financon 66V" tE vler6s, nd6rsa Komuna e Ferizajt
kontribuon me 43%o, duke siguruar njii partneritet tE qdndrueshdm financiar. Pdrmes

ktishillimit nE karrier€, trajnimeve profesionale, praktik6s nd pund dhe zhvillimit tE

ndErmarr6sisd, adresohen nevojat konkrete tE tE rinjve, vegandrisht tE atyre nga grupet e

marySinalizuara. Ky bashkdpunim sjell ekspertizd profesionale, rrit efikasitetin e shpenzimit

td mjeteve publike dhe krijon ndikim te drejtperdrejt6 socio-ekonomik nd Komun6.

Andaj propozoj qe kjo Marrdveshje si e tilli! td miratohet.



GARITAS
KOSOVA

NE baz6 tE dispozitave tt! nenit 12 td Ligjit p6r Vet6qeverisjen Lokale me Nr. O3/L-040, Ligjit Nr.

O4/LO45 p6r Partneritet Publiko-Privat, neni 2 pikaL.7, neni 3 pika 1.12.1dhe neni 11, Ligji nr.O6|LO92

neni5 pika 1.3, neni 8 pika 1.3.

MarrEveshje Bashk6punimi dhe BashkEfinancimi

nE mes tE

Komun6s sE Ferizajt

dhe

Caritas Kosova

Neni 1

Q6!limi

Kjo marrEveshje bashk6punimi dhe bashkEfinancimi lidhet ndi mes tE KomunEs sE Ferizajt, prezantuar

nga,z. Agim Aliu - Kryetar i KomunEs, dhe Caritas Kosova, me nr. t€ regjistrimit:5200022-0, Ferizaj,

prezantuar nga Don Viktor Sopi, Drejtor Gjeneral, me q€llim tE bashk6punimit dhe bashk€financimit

td projektit tE pdrbashkdt me titull:

Ofrimi i sh6rbimeve tE p6rgatitjes dhe k6shillimit tE tE rinjve tE Komun6s sE Ferizait p6r tregun e

punEs.

Neni 2

Fush€veprimi

Kjo marr6veshje parasheh zbatimin e programit tE Pun6simit dhe aktivitetet kryesore fokusohen n6:

. K6shillimin nE karrierd,

. Trajnime n€ soft-skills

. Trajnimeprofesionale

. PraktikE nE pun€
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Neni 3

Koh6zgjatia

Periudha kohore e zbatimit tE Marr6veshjes 6sht6 dy-vjegare, duke filluar nga 01.0L.2025 deri mE

30.06.2027.

Neni 4

Obligimet e Pa!6ve

Caritas Kosova, programi i pun6simit synon rritjen e e aftEsive profesionale dhe profilizimit td td

rinjdve dhe mund6sive tE pun6simit pdr tE rinjt6 nd rajon. Programi nxit rritjen e punEsueshm6rind

sE tE rinjve qd janE pjesd e grupeve tE marxhinalizuara, ofron perspektiva td reja dhe mund6si

pun6simi pEr tE rinjtE nE Kosov6, respektivisht nd komunEn e Ferizajt. Ky program 2 vjegar ka vler6

prej 138, 175.00 Euro.

Komuna e Ferizajt dhe Caritas Kosova jan6 institucionet bashkdpunuese dhe bashkEfinancuese tE

projekti dhe do td menaxhojn6 dhe p6rcjellin nga af6r tErE zbatimin e Marr6veshjes.

Ky qellim do td arrihet pErmes kat6r rezultateve tE nd6rlidhura, konkrete dhe zhvillimit tE

aktivitieteve vijuese: 1) orientimin profesional dhe informacionin mbi mund6sitE e vetEpun6simit

dhe trajnimit, orientimin cilEsor nE karrierE, mbEshtetje 2) trajnime aft6sish6, 3l praktikE pune dhe

4) trainime nE nd6rmarr6si p6r tE rinjt6.

Fushat e bashk6punimit t€ cilat parashikohet tE zbatohen nga ky bashk6punim jan6:

Praktika nE Pun6: Ky bashk6punim do tE mund6soj praktika pErtE rinjtd e Ferizajit nE vend-pune nE

periudh6 prej minimum 3 muaj. P6rzgjedhja e praktikant6ve EshtE p6rmes qasjes individuale dhe

zhvillimittE tyre nE karrier6 si dhe nddrmjet6simi ityre me punddhdnEsit potencial.

Trajnime profesionale: pEr ndErmarr6si dhe tE b6rit biznes - Ky bashkdpunim u mund6son aplikuesve

tE rinj tE p6rgatiten dhe tE rrisin njohurit6 e tyre personale dhe profesionale nE ndErmarrdsi. Pas

pErfundimit tE trajnimit, pErfituesit do tE garojnd me idetd e tyre p6r grant.

Me qEllim t€ zbotimit t€ Morrdveshjes Coritas Kosovo merr pdrgjegidsi kdto obligime:

4.1 Caritas Kosova do t€ ofroj stafin e vet (K6shilltarin Social) te cilet do td punojnE drejtperdrejt6 me

tE rinjtd e komun6s, nd evidentimin e nevojave td tE rinjve p6r pdrgatitjen p6r tregun e pun6s.



4.2 Caritas Kosova do tE mb6shtes tE rinjt6 e Komunris nga mosha 15 deri nE mosh6n 35 vjeEare,

p6rmes ofrimit tE sh6rbimeve konsultative dhe p6rgatitjen profesionale tE tyre pEr nevojat e tregut

tE punEs p6rmes ofrimit tE trajnimeve profesionale dhe akademike.

4.3 Caritas Kosova do tE angazhohet nE bashk6punim t€ ngusht6 me bizneset e komun6s s€ Ferizajt

p6r tu siguruar pE,r nevojat e bizneseve p6r kualifikimet e nevojshme profesionale qE k6rkohen nE

tregun e punds. Bazuar ne kete analiz6, Caritas Kosova do td ju ofroj tE rinjve mund6si p6r punE

praktike nE bizneset Komun6s sE Ferizajt.

4.4 Caritas Kosova do td ofroj trajnime ndErmar6sie pEr idetE inovative tG tE rinjve pEr vet6-punEsim,

punEsim, ndErmarr6si sociale, etj.

4.5 Te gjitha raportet e realizuara dhe hulumtimet e b6ra nga Caritas Kosova, do ti jepen nE

shfryt6zim Komun6s, p6r tE nd6rtuar politika dhe plane zhvillimore qd mb6shtesin p6rgatitjen

profesionale tE td rinjve pEr punEsim.

4.6 Caritas Kosova eshte pala pdrgjegjdse p6r zbatimin e projektit ku do tE menaxhoj dhe p6rcjellE

nga afdr tdr6 veprimtarind e stafit dhe zbatimin e aktiviteteve sipas projekt propozimit.

4.7 Caritas Kosova do tE bashk6punoj6 me institucionet relevante tE Komunds sE Ferizajt, me

Drejtorin6 e Zhvillimit Ekonomik dhe Drejtorit6 relevante, dhe do tE p6rgatis raporte sipas Nenit 5

pEr tE prezantuar zhvillimin e projektit, rezultatet e arritura si dhe raportet financiare.

Me q€llim t€ zbotimit td marrdveshjes Komuna e Ferizojt merr p1rgjegjEsi kdto obligime:

4.8 Komuna do td ofroj mb6shtetje profesionale, p6rmes resurseve njerEzore (zyrtar6ve komunal) nE

mb6shtetje t6 realizimit tE q6llimit tE p6rcaktuar nE pik6n 1 tE kdsaj marr6veshje.

4.9 Komuna do tE ofroj mbEshtetje logjistike-infrastrukturore, p€r organizimin e aktiviteteve te

parapara nd projekte tE ndryshme, t€ cilat munddsojn6 p6rgatitjen profesionale p6rtE rinj.

4.10 Komuna do tE angazhohet nE rritjen e bashk6punimit dhe koordinimin edhe mE institucione dhe

organizata t6 tjera relevante, p6rvoja e td cilave mund ti sh6rbej Caritas-it, nE implementimin e

suksesshEm tE projektit qE mb6shtesin tE rinjt6.

4.11 Komuna, p6rmes drejtorive p6rkatdse, si: Drejtoria e Arsimit, Drejtoria pEr Rini KulturE dhe

Sport, Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit dhe drejtorive tE tjera, do tE mundEsoj qasjen nd

shkollat dhe institucionet tjera, ku tE rinjt6 do informohen pdr sh6rbimet qE ofron Caritas Kosova nE

pErgatitjen e td rinjve p6r tregun e punds.

4.12 Komuna do tE promovoj projektet dhe mund€sit€ e ofruara nga Caritas Kosova per te rinjt ne

hap6sirat zyrtare tE komunikimit dhe informimit, si 6eb, facebook page, etj.

4.1-3 Te monitoroj zbatimin e projektit.

4.L4Te kryej obligimet financiare tE p6rcaktuara nE Marr6veshje.

Neni 5



Raportimi dhe Menaxhimi

TE dy Pal6t em6rojn6 Personin P6rgjegj6s pdr zbatimin e Marr6veshjes. Komuna e Ferizajt em6ron z.

Muharrem Fazliun Person P6rgiegi6s p6r menaxhimin e k6saj Marr6veshje.

Caritas Kosova em6ron znj. Shqipe Kurti Person P6rgjegjes pdr menaxhimin e k6saj Marr6veshje.

Caritas Kosova do tE hartoj raporte gjashtd mujore dhe vjetore nE lidhje me zbatimin e Marr6veshjes,

realizimit t€ shpenzimeve si dhe rezultateve t€ arritura.

Personi Pergjegjes nga Komuna e Ferizajt do tE mbikdqyr tE gjitha aktiviteteve dhe do tE aprovoj

raportet narrative dhe raportet financiare, td cilat prezantohen nga Personi P€rgjegies i Caritas

Kosova.

Hartimi i raporteve financiare do td b6het nE format tE aprovuar nga tE dy Pal6t dhe do tE jetd

konform Aneks 1- Planifikimi FinanciarYourJob+, pjes6 e k6saj Marrdveshje.

Shpenzimet ne lidhje me MarrEveshjen do td realizohen nE pajtueshmEri me Rregulloren Financiare

tE Caritas Kosova.

Neni 5

Financimi

Komuna e Ferizajt dhe Caritas Kosova do tE bashk6financojn6 realizimin e k6saj Marrdveshje me

kosto tE pergjithshme nE vlerE prej 138, 175.00 Euro, sipas Aneks 1 - Planifikimi Financiar YourJob+.

Komuna e Ferizajt do td bashkEfinancoj shum6n prej 43Yo, nE vler6 totale prei 5Q020.00 Euro nga

Kodi 48072- kategoria: mallra dhe sherbime. Kjo shum6 do shpenzohet vet6m pEr qytatar6t e

KomunEs sE Ferizaiit.

Caritas Kosova, do tE bashk€financoj shum6n prej 66% apo 78,155.00€, nga vlera totale prei

138,175.00 Euro.

Gjithsejt vlera e bashkEfinancimit nga Komuna e Ferizajt do tE transferohet nE llogarind bankare tE

Caritas Kosova (Caritas Kosova LL7 O-OL7 00L-0001-63, ProCredit Ban k).

Pal6t nd MarrEveshje pajtohen qE nE rast tE sigurimit td donacioneve tjera, ato tE inkorporohen nE

Planifikimin Financiar tE k6saj MarrEveshje me q6llim tE realizimit dhe zgjerimit tE projektit.

Neni 7

Zsjidhja e mosmarr6veshies

PalEt n$nshkruese tE Marr6veshjes pajtohen qE me mir6kuptim, konsultim dhe negocim tE zgjidhin

te gjitha Edshtjet kontestuese qE mund tE lindin gjat6 zbatimit tE Marr6veshjes. NE tE kund€rtdn

kompetente 6sht6 Gjykata Themelore nE Ferizaj.



Neni 8

Hyrja nE fuqi
Kjo Marr6veshje bashkdpunimi dhe bashkdfinancimi hyn n6 fuqi n6 dat6n e n€nshkrimit dhe 6shtd epdrpiluar nE 4 ekzemplar t6 nj6jt6, nga dy p6r secilEn pal6.

Data e nEnshkrimit:

Pa!6t ndnshkruese

Agim Aliu

Kryetar

Komuna Ferizaj

Don Viktor Sopi

Drejtor Gjeneral

Caritas Kosova


